
CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT LIỆU XÂY DỰNG BECAMEX 

 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
CỦA CƠ SỞ 

 
NHÀ MÁY SẢN XUẤT GẠCH NGÓI TUYNEL 

CÔNG SUẤT 40.000.000  VIÊN/NĂM 
 

Địa chỉ: Thửa đất số 1113, tờ bản đồ số 61, Ấp Mương Đào, Xã Long 
Nguyên, Huyện Bàu Bàng, Tỉnh Bình Dương 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bình Dương, tháng 08 năm 2024 



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 1 

   

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  ............................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................... 3 
[...]
– Khối lượng hệ thống thu gom nước mưa 

Bảng 3. 1Khối lượng hệ thống thu gom nước mưa 

Hạng mục Khối lượng Kết cấu 

Ống thoát nước D = 300 

mm 
10 m 

Xây gạch và rãnh đất tự nhiên 

Cống D = ? mm 10 m Không sử dụng cống 

Hố ga: ? mm x ? mm 10 cái Có 1 hố ga, sáng anh tới sẽ ghi lại cho em 

Hố ga đấu nối: ? mm 2cái K có hố ga đấu nối 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 37 

– Sơ đồ minh họa: 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại nhà máy được minh họa qua sơ đồ sau: 

Sơ đồ 3.  1 Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 

 
Hình 3. 1 Hệ thống thu gom nước mưa  

Nước mưa trên mái 
Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Hố ga mặt đất Hố ga mặt đất 

Suối Mương Đào 

PVC Φ140  

BTCT D300 - 600  

Chảy tràn 

BTCT D600   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 38 

Thu gom, thoát nước thải 

 

 
Hoạt động tại cơ sở phát sinh nước thải với lưu lượng 14,3 m3/ngày, trong đó: 

- Nước thải sinh hoạt: 8 m3/ngày 

- Nước thải từ hoạt động của nhà nghỉ công nhân: 6 m3/ngày 

- Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải: 0,3 m3/ngày. 

˗ Công trình thu gom nước thải:  

+  Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh tại nhà văn phòng được xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại sau đó theo đường ống DN100 PVC với chiều dài 25m dẫn về hố ga 01. Từ 

hố ga 01 nước thải sẽ theo đường ống DN50 PVC với chiều dài 20m dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải.  

+  Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh tại nhà nghỉ công nhân được xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại sau đó theo đường ống PVC DN50 dài 30 m dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải của cơ sở 

+  Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh tại nhà xưởng được xử lý sơ bộ bằng bể 

tự hoại sau đó theo đường ống PVC DN50 – DN100 dài 150 m dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải của cơ sở 

+  Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải sẽ được thu gom và hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu gom, xử lý như chất thải nguy hại. 

Suối Mương Đào 

Hệ thống xử lý 

nước thải  

Bể tự hoại 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 39 

– Công trình thoát nước thải: Nước thải sau xử lý theo đường ống PVC DN50 

chiều dài 200m dẫn ra hố ga giám sát bên ngoài tường rào của công ty, sau đó thoát ra 

suối Mương Đào. 

– Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Vị trí xả nước thải: Tại suối Mương Đào với tọa độ X = 1235211, Y = 0589555 

(theo hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

+ Yêu cầu kỹ thuật: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A (Kq=0,9, Kf=1,2)  

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối Mương Đào (do Sở Nông nghiệp và Phát triển 

Nông thôn tỉnh Bình Dương quản lý) 

+ Phương thức xả thải: tự chảy 

+ Chế độ xả thải: liên tục 

Bảng3. 2 Khối lượng hệ thống thu gom nước thải 

Hạng mục Khối lượng Kết cấu 

Hệ thống thu gom nước thải trước khi qua hệ thống xử 

lý nước thải  

  

Ống thoát nước Ø60 mm 88 m Ống PVC 

Ống thoát nước Ø90 mm 93 m Ống PVC 

Bể tự hoại 03 ngăn: 5000 mm x 3600 mm 1 cái Xây gạch 

Bể tự hoại 03 ngăn: 2500 mm x 1800 mm 1 cái Xây gạch 

Bể tự hoại 03 ngăn: 2500 mm x 1800 mm 1 cái Xây gạch 

Hệ thống thu gom nước thải sau bể tự hoại   

Từ nhà vệ sinh văn phòng    

Ống thoát nước D = Ø50 mm 235m uPVC 

Hố ga: 1000 x 1000 x 1500 mm 1 cái Xây gạch 

Hố ga: 1000 x 1000 x 1500 mm 1 cái Xây gạch 

Từ nhà vệ sinh tại nhà nghỉ   

Ống thoát nước D = Ø50 mm 30m uPVC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 40 

Hạng mục Khối lượng Kết cấu 

Hệ thống thu gom nước thải trước khi qua hệ thống xử 

lý nước thải  

  

Hố ga: 1000 x 1000 x 1500 mm 1 cái Xây gạch 

Hố ga: 1000 x 1000 x 1500 mm 1 cái Xây gạch 

Từ nhà vệ sinh tại nhà xưởng   

Ống thoát nước D = Ø50 mm 150m uPVC 

Hố ga: 1000 x 1000 x 1500 mm 1 cái Xây gạch 

Hố ga: 1000 x 1000 x 1500 mm 1 cái Xây gạch 

Hệ thống thu gom nước thải thoát sàn   

Ống thoát nước D = Ø50 mm 200m uPVC 

Hố ga: 1200 x 800 x 1500 mm 1 cái Xây gạch 

– Sơ đồ minh họa: 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải tại nhà máy được minh họa qua sơ đồ sau: 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải phát sinh tại cơ sở  

Xử lý nước thải 

a. Bể tự hoại 

Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải 

Hợp đồng với đơn vị chức năng thu 

gom và xử lý như CTNH  

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống XLNT của công ty 

Nguồn tiếp nhận:  

Suối Mương Đào  

PVC DN50 

Hố ga giám sát nước thải 

PVC DN50 

PVC DN50 – DN100 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 41 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh trong nhà xưởng được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 03 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. Nước thải 

từ các khu vệ sinh thoát xuống bể tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất 

cặn lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu bùn trong bể dao động 3, 6, 12 

tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn 

lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn. 

Tại cơ sở có 03 bể tự hoại 03 ngăn với tổng thể tích 90 m3, trong đó thể tích bể 

tại nhà nghỉ là 72 m3(kích thước DxRxC = 5 x 3,6 x 4m).và thể tích tại bể lại văn phòng 

và nhà xưởng mỗi bể  là 9m2 (kích thước DxRxC = 2,5 x 1,8 x 1,9 m). 

Tính toán thể tích bể tự hoại cần thiết để xử lý nước thải vệ sinh từ 150 công 

nhân. 

Tổng thể tích bể tự hoại như sau: Wth = Wn + Wb 

Thể tích phần nước : Wn =T1 x Qngđ 

T1 : Thời gian lưu nước trong bể tự hoại, từ 1-3 ngày, chọn 1,5 ngày. 

Qngđ: Lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm. Lượng nước thải về bể 

tự hoại chiếm khoảng 20% tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh (nước đen): 

→ Qngđ = 20% x 14 m3/ngày ≈ 2,8 m3/ngày. 

→ Wn  = 1,5 x 2,8 = 4,2 m3 

Thể tích phần bùn : W b = 
1000

2 CTNa 
,  Trong đó :  

a : Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người trong một ngày, a = 0,4 – 0,5 

lít/ngày đêm chọn a = 0,4 lít/ngày 

N : Số lượng người dự kiến 

→ N = 150 người 

T2 : thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại (thời gian giữ hai lần hút cặn), 

T2 = 2 – 3 tháng, chọn T2 = 6 tháng (180 ngày). 

C : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn 

khi hút cặn giúp cho quá trình lên men căn tươi tiếp theo được nhanh chóng và 

dễ dàng hơn, C = 1,2. 

→ Wb = (0,4×150×180×1,2)/1000 = 12,96 m3 

Tổng thể các bể tự hoại: W = Wn + Wb = 4,2+12,96 = 17,16 m3. 

Tổng thể tích bể tự hoại hiện hữu là 90 m3 đủ khả năng đáp ứng nhu cầu khi hoạt 
động 100% công suất sản xuất (150 công nhân). 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 42 

Thuyết minh quy trình bể tự hoại 3 ngăn  

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, 

cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 

chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 

là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được 

hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn 

tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu 

cơ trong nước.  

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có 

hiệu quả xử lý tương đối cao.  

Bùn từ bể tự hoại được chủ cơ sở hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

 

Hình 3.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Công ty đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 18 m3/ngày đêm 

b. Hệ thống xử lý nước thải công suất 18 m3/ngày.đêm 

Theo hồ sơ môi trường đã được phê duyệt, tại cơ sở sẽ xây dựng 01 hồ sinh học 

để xử lý nước thải phát sinh tại cơ sở, tuy nhiên nhằm xử lý nước thải phát sinh đạt 

quy chuẩn quy định hiện nay công ty đã xây dựng lắp đặt hệ thống xử lý nước thải với 

công suất 18m3/ngày đêm. 

– Công nghệ xử lý: sinh học  

–  Quy trình công nghệ xử lý:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 43 

Hình 3.3. Sơ đồ xử lý nước thải tại Cơ sở  

Thuyết minh quy trình 

Song chắn rác 

Đầu tiên, nước thải chảy qua song chắn rác. Song chắn rác có nhiệm vụ giữ lại 

các rác thô kích thước lớn lẫn trong nước thải trước khi nước thải chảy vào bể thu gom. 

Các rác thô này nếu không có song chắn rác giữ lại dễ gây hư hỏng bơm nước thải. Sau 

song chắn rác, nước thải chảy về bể thu gom nước thải 

Bể thu gom kết hợp điều hòa  

Nước thải sinh hoạt được thu gom về bể thu gom kết hợp điều hòa, bể có nhiệm 

vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải một cách ổn định 

trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là cụm bể sinh học giúp cho 

Bể thu gom kết hợp 
điều hòa chung 

Đường nước thải 

Đường bùn 

Đường hóa chất 

Bể lắng  
 

Bể khử trùng  
 

Máy thổi 

khí 

Bể chứa bùn 

Bể Aerotank  
 

Nước thải  

Bể Anoxic  

Dung dịch 
khử trùng 

Suối Mương Đào  

QCVN 40:2011/BTNMT,  

Cột A, Kq = 0,9, Kf = 1,2 

 

NaOH, dinh 
dưỡng 

Máy thổi 

khí 

Hố ga giám sát nước thải 

 

Hợp đồng với đơn vị 
có chức năng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 44 

các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định, tránh được tình 

trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và nồng độ giúp cho các 

quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm, 

máy thổi khí được duy trì một cách ổn định. Bể điều hòa được sục khí thô làm xáo trộn 

liên tục để phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước thải và ngăn chặn quá trình lắng 

cặn trong bể. 

Bể sinh học thiếu khí Anoxic 

Trong cơ sở này, bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa 

nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ 

Bể lắng sinh học và lượng nước thải từ bể Aerotank (đặt sau bể Anoxic). Nước thải 

sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể Aerotank kết hợp nitrate hóa.  

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm MX-01 nhằm giữ bùn ở trạng 

thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không 

được cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate.  

Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể Aerotank kết hợp nitrate hóa. Mục 

đích của bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh 

tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ 

thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật 

hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện 

thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong 

nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                    CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                             Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - 

H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                                       5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và 

nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi 

chất của chúng. 

Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm 

vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ 

được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 45 

không phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử 

dụng để chuyển hóa nitrate. 

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa 

vào hệ thống cần có hàm lượng SS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng sản phẩm 

dầu mỡ không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5, nhiệt độ 60C < t0C < 370C. 

Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ chảy tràn qua Bể lắng sinh học. Tại 

đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này 

chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể sinh học.Một phần bùn sau lắng được bơm tuần 

hoàn về Bể Anoxic để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn dư còn lại được bơm 

vào Bể chứa bùn sinh học để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ Bể lắng thường chứa độ 

ẩm khá lớn.  

Bể khử trùng 

Phần nước trong sau khi qua Bể lắng sinh học sẽ tự chảy qua Bể khử trùng, đồng 

thời hóa chất khử trùng Chlorine được Bơm hóa chất bơm vào bể để tiêu diệt các vi 

trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,…có trong nước thải trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận. 

Bể chứa bùn sinh học  

Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn. Đồng thời lượng 

bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng xử lý chất ô nhiễm 

trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và được đưa về Bể chứa 

bùn sinh học. Một phần nước dư sẽ được tuần hoàn về bể điều hòa chung để tiếp tục 

xử lý. 

Nước thải sau khi được xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A, Kq 

= 0,9, Kf = 1,2 trước khi xả ra suối Mương Đào. 

❖ Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải  

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sau khi thay đổi, điều chỉnh 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

1 
Bể thu gom kết hợp 

điều hòa 
Bể 01 

- Kích thước: DxRxC=3,1 x 1,0 x 

3,0m 

- Vật liệu: bê tông cốt thép, M200. 

- Bao gồm nắp thăm BTCT 

- Chống thấm lớp mặt trong. 

2 
Bể sinh học thiếu 

khí Anoxic 
Bể 01 

DxRxC=1,5 x 1,0 x 2,8m 

- Vật liệu: Thép CT3; dày 3li 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 46 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

- Đáy bể, sàn công tác: Thép CT3; 

dày 5li 

- Sơn chống rỉ trong và ngoài bể, sơn 

trang trí trong 1 lớp, ngoài 2 lớp. 

3 
Bể sinh học hiếu 

khí Aerotank 
Bể 01 

- Kích thước: DxRxC== 2,5 x 1,2 x 

2,8m 

- Vật liệu: Thép CT3; dày 3li 

- Đáy bể, sàn công tác: Thép CT3; 

dày 5li 

- Sơn chống rỉ trong và ngoài bể, sơn 

trang trí trong 1 lớp, ngoài 2 lớp. 

4 Bể lắng sinh học Bể 02 

- Kích thước: DxRxC=1,5 x 1,5 x 

2,8m 

- Vật liệu: Thép CT3; dày 3li 

- Đáy bể, sàn công tác: Thép CT3; 

dày 5li 

- Sơn chống rỉ trong và ngoài bể, sơn 

trang trí trong 1 lớp, ngoài 2 lớp. 

5 Bể khử trùng  Bể 02 

- Kích thước: DxRxC=1,2 x 0,8 x 

2,8m 

- Vật liệu: Thép CT3; dày 3li 

- Đáy bể, sàn công tác: Thép CT3; 

dày 5li 

- Sơn chống rỉ trong và ngoài bể, sơn 

trang trí trong 1 lớp, ngoài 2 lớp. 

6 Bể chứa bùn Bể 02 

- Kích thước: 1,5 x 0,8 x 2,8m 

- Vật liệu: Thép CT3; dày 3li 

- Đáy bể, sàn công tác: Thép CT3; 

dày 5li 

- Sơn chống rỉ trong và ngoài bể, sơn 

trang trí trong 1 lớp, ngoài 2 lớp. 

 Nhà điều hành   
Kích thước L x W x H = 2,7 x 1,7 x 

2,8 

❖ Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.2. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 47 

STT 
Các hạng 

mục 
Thiết bị Thông số kĩ thuật 

Số 

lượng 

1 

Bể thu gom 

kết hợp điều 

hòa 

Bơm nước thải  

- Lưu lượng: 2,0 m3/h  

- Cột áp: H = 7mH2O 

- Bao gồm xích kéo SS304 

- Thương hiệu: G7 

02 bộ 

Phao đo mực 

nước Mac-3 

- Chiều dài dây: 3m 

- Thương hiệu: G7 
01 bộ 

  
Hệ thống phân 

phối khí 

- - Kiểu: Ống phân phối khí 

đục lỗ 

- - Vật liệu: Ống uPVC 

- Thương hiệu: Châu Á 

01 HT 

2 Bể Anoxic  

Motor khuấy  

- Công suất 0.75 kW; tốc độ 

vòng khuấy; 50-60 vòng/phút 

- Kiểu lắp : Mặt bích  

- Trục ra : Cốt dương  

- Điện áp: 3 pha 230/400V,  

50 Hz 

- Bao gồm: Nón che, khung 

đỡ motor    

- Thương hiệu: G7 

01 bộ 

Trục và cánh 

khuấy hóa chất  

- Kích thước: H=2,8 m 

- Vật liệu: inox 304, Ø42 dày 

3mm 

- Thương hiệu: Việt Nam 

01 bộ 

Bồn chứa dung 

dịch dinh dưỡng 

và NaOH  

- Dung tích: 300L  

- Thương hiệu: Việt Nam 
01 bồn 

Bơm định lượng 

dung dịch dinh 

dưỡng và NaOH 

- Dòng DLX 

- Cột áp H=3bar; Lưu lượng 

Q=20l/h 

- Thương hiệu: G7 

01 bộ 

Phao đo mực 

nước Radar 
Thương hiệu: Châu Á 01 bộ 

3 Bể Aerotank Máy thổi khí 

- Lưu lượng khí: Qk = 0.33 

m3/phút  

- Cột áp: H = 4mH2O; 

02 bộ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 48 

STT 
Các hạng 

mục 
Thiết bị Thông số kĩ thuật 

Số 

lượng 

- Thương hiệu: G7 

Đĩa khuếch tán 

khí tinh 

- Kiểu: bọt tinh 

- Thương hiệu: G7 
01 HT 

Bơm nước thải 

tuần hoàn  

- Lưu lượng: 1,5 m3/h  

- Cột áp: H = 4mH2O 

- Bao gồm xích kéo SS304 

- Thương hiệu: G7 

01 bộ 

4 Bể lắng 
Bơm tuần hoàn 

bùn  

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 0.5 m3/h  

- Cột áp: H = 4mH2O 

- Bao gồm xích kéo SS304 

- Thương hiệu: G7 

01 bộ 

5 Bể khử trùng 

Bồn chứa dung 

dịch khử trùng 

- Dung tích: 300L  

- Thương hiệu: Châu Á 
01 bồn 

Bơm định lượng 

dung dịch khử 

trùng  

- Dòng DLX 

- Cột áp H=3bar; Lưu lượng 

Q=20l/h 

- Thương hiệu: G7 

01 bộ 

Phao đo mực 

nước Radar 
- Thương hiệu: Châu Á 01 bộ 

6 

Hệ thống điện 

động lực và 

điện điều 

khiển 

Tủ điện Động lực 

và điều khiển 

- Vật liệu: Vỏ tủ điện thép sơn 

tĩnh điện dày 2mm 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Linh kiện chính:  

+ PLC: Schneider 

+ Thiết bị đóng cắt: MCB, 

MCCB, Contactor, Relay 

nhiết: Schneider 

+ Relay trung gian, đèn báo, 

nút nhấn: Idec (Nhật Bản) 

+ Bảo vệ pha, Đồng hồ đa 

năng: Selec (Ấn Độ) 

+ Cáp động lực: Cadivi (Viet 

Nam) 

+ Cáp điều khiển: Cadivi 

01 HT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 49 

STT 
Các hạng 

mục 
Thiết bị Thông số kĩ thuật 

Số 

lượng 

(Viet Nam) 

Trạm cáp điện 

động lực và cáp 

điều khiển 

- Cáp điện: Cadivi – Việt Nam 

- Cáp đi hở: Máng cáp sơn 

tĩnh điện 

- Cáp chôn ngầm: ống bảo vệ 

uPVC 

01 HT 

7 
Đường ống 

công nghệ 

Hệ thống đường 

ống công nghệ 

 

- Đường ống dẫn nước thải: 

Vật liệu Upvc 

- Đường ống dẫn bùn: Vật 

liệu uPVC 

- Đường ống dẫn hóa chất: 

Vật liệu uPVC 

- Đường ống dẫn khí: Vật liệu 

trên mực nước SUS304, 

dưới mực nước uPVC 

- Tất cả các phụ kiện đồng bộ 

cần thiết  

- Nhà sản xuất: Việt Nam 

hoặc tương đương 

01 HT  

Hệ thống van và 

phụ kiện 

Nhà sản xuất: Việt Nam hoặc 

tương đương 
01 HT 

Bảng tên cụm bể 

và tên công trình 
-- 01 HT 

Quạt thông gió  

Vị trí : Nhà điều 

hành 

-- 01 bộ 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau khi được xử lý đảm bảo đạt 

giới hạn tiếp nhận nước thải QCVN 40:2011/BTNMT cột A, Kq = 0,9, Kf = 1,2 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Công trình thu gom khí thải trước khi xử lý 

Để thu gom khí thải phát sinh, chủ cơ sở đã lắp đặt chụp hút tại đầu lò sấy và hệ 

thống đường ống thu gom như sau: 

Bảng 3.3. Công trình thu gom khí thải trước khi xử lý từ hoạt động của lò sấy  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Vật liệu xây dựng Becamex  Trang 50 

STT Công trình Số lượng Thông số kĩ thuật 

1 Chụp hút ống dẫn 01 bộ 

- Vị trí: đầu lò sấy 

- Hệ thống đường ống  

+ Ống thép CT3 – DN1000 Dày 3 

(mm) 

2 Quạt hút cao áp 01 bộ 

Quạt hút ly tâm: 
- Kiểu: Truyền động gián tiếp 
- Lưu lượng: 70.000 m3/hr- 
86.000m3/hr 
- Áp suất: 380 Pa – 1280Pa 
- Điện áp: 380V/3P/50Hz 